

KẾ HOẠCH

Biên tập, xuất bản tài liệu tuyên truyền du lịch Ninh Bình năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch biên tập, xuất bản tài liệu tuyên truyền du lịch Ninh Bình năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh và công tác bảo tồn, khai thác, phát huy hiệu quả những giá trị lịch sử, văn hóa trong phát triển du lịch Ninh Bình.

2. Tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của du lịch huyện Gia Viễn trong sự phát triển chung của Du lịch Ninh Bình, gắn với bảo tồn, gìn giữ cảnh quan, bảo vệ môi trường; bảo đảm hài hòa giữa khai thác, phát triển du lịch với bảo vệ giá trị tài nguyên thiên nhiên; thu hút các tập thể, cá nhân tham gia phát triển du lịch; góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân.

3. Nội dung tài liệu tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, hình thức đẹp, sinh động, hấp dẫn; nêu được thực trạng, quan điểm, mục tiêu, giải pháp phát triển du lịch sinh thái Ninh Bình bền vững, hiệu quả trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung, kết cấu tài liệu

1.1. Tên tài liệu

Sách ảnh:

DU LỊCH GIA VIỄN, NINH BÌNH

DU LỊCH XANH, BỀN VỮNG

(Kèm theo đề cương cuốn sách).

1.2. Nội dung, kết cấu tài liệu

*** Phần thứ nhất:**

- Giới thiệu khái quát chung về du lịch Gia Viễn

*** Phần thứ hai:**

- **Tiền năng phát triển du lịch Gia Viễn.**

- **Một số loại hình du lịch tại huyện Gia Viễn**

+ Làng sinh thái - văn hóa;

+ Du lịch xanh, trải nghiệm;

+ Du lịch nông nghiệp, nông thôn;

+ Du lịch “Tìm về cội nguồn”.

- **Sản phẩm truyền thống phục vụ du lịch**

*** Phần thứ ba:**

Định hướng trọng tâm trong phát triển du lịch tại huyện Gia Viễn

+ Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về du lịch; đảm bảo ANTT, VSMT, VSATTP. Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, các địa phương và doanh nghiệp hoạt động kinh doanh du lịch.

+ Đầu tư tập trung cơ sở hạ tầng, vật chất kỹ thuật đồng bộ chất lượng cao.

+ Khuyến khích đa dạng hóa các sản phẩm du lịch;... Phát triển Du lịch xanh, du lịch bền vững và dựa vào cộng đồng.

+ Chuyển dịch mạnh mẽ từ nông nghiệp sang công nghiệp và du lịch; xác định du lịch là thế cân bằng giữa nông nghiệp và công nghiệp để tạo môi trường xanh, bền vững.

2. Hình thức tài liệu

- Kích thước: 15 x 24 cm

- Giấy in: Các trang ruột in trên giấy ảnh; bìa mềm, in màu.

- Số trang: Từ 50 - 60 trang

- Cơ quan chịu trách nhiệm xuất bản: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Ninh Bình.

3. Đối tượng,

Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh; đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh; Thường trực và Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các xã, phường, thị trấn trong tỉnh; một số doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh.

4. Số lượng phát hành

- Dự kiến số lượng bản in: 1.000 cuốn.
- Dự kiến phát hành ấn phẩm sách điện tử đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

5. Kinh phí

Kinh phí sử dụng từ nguồn ngân sách của tỉnh cấp năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, đề cương, quyết định thành lập ban biên tập và phân công nhiệm vụ.

- Chỉ đạo biên tập, xuất bản, phát hành.

2. Đề nghị Sở Du lịch

Phối hợp cung cấp tài liệu, tư liệu, ảnh để xuất bản cuốn tài liệu theo Đề cương đã phê duyệt; tham gia góp ý, hoàn thiện nội dung cuốn sách.

3. Đề nghị Huyện ủy Gia Viễn

Phối hợp cung cấp tư liệu và tham gia hoàn thiện Cuốn sách tuyên truyền du lịch năm 2023 trên địa bàn huyện Gia Viễn.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Hoàn thành dự thảo nội dung, xin giấy phép xuất bản và in ấn, phát hành cuốn sách trong tháng 12/2023.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công, Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản; Phòng Thông tin - Tổng hợp, các đồng chí được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban,
- Sở Du lịch,
- Huyện ủy Gia Viễn,
- Phòng Tuyên truyền - BCXB,
- Phòng Thông tin - Tổng hợp,
- Các đ/c được phân công,
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN



Bùi Mai Hoa